Medrese hocalarının sesli zikir, semâ-mûsikî

ve halvet uygulamalarına hoş bakmadıkları,

medreseler ile tekkeler arasında soğukluk ve

mesâfenin olduğu bir dönemde Hoca Bahâeddin

Nakşbend Hazretleri tarafından âlimlerin de ka-

bul edeceği bir tasavvuf anlayışı geliştirilmiş,

böylece Serrâc Tûsî (ö. 378/988) ve İmâm-ı Gazâlî

(ö. 505/1111) gibi sûfî âlimlerin temellerini attığı

‚medrese ile tekkeyi barıştırma‛ çabaları en gü-

zel meyvesini vermiştir. Bu meyve, Hoca

Bahâeddin Nakşbend Hazretlerinin ismine nis-

bet edilerek zamanla Nakşbendiyye adıyla anılır

olmuştur.

Celâl yönü gâlip olan bu Allah Dostu’nun

Bu hâdiseden sonra Bahâeddin Nakş-

bend’in ulemâ nezdindeki îtibârı bir kat daha

artmış oldu.

Bahâeddin Nakşbend’in şeyhlik döneminde-

ki önemli hâdiselerden biri de hacca gidişidir.

Mûteber kaynaklar onun iki defa hacca gittiğini

kaydederler. İlk haccından döndüğü gün şeyhi

Emîr Külâl vefât ettiğine göre 771 (1370) senesi

Zilhicce ayında ilk haccını yapmış olmalıdır. Bazı

mürîdleriyle birlikte ilk haccına giderken Merv,

Serahs ve Meyhene gibi şehirlere uğrayan Hoca

Bahâeddin, Meyhene’de Ebû Sa‘îd-i Ebu’l-

Hayr’ın neslinden Hoca Müeyyed’in evinde

misâfir oldu. Hicaz’a varıp haccını yaptı.

Hazretleri, ‚Bu, zâhirde halk ile bâtında (kalben)

Hak Teâlâ ile meşgul olan, halkın arasına karış-

ması, kendisini Hak Teâlâ’yı zikir ve fikirden

geri bırakmayan kimseye müyesser olur.‛ bu-

yurdu.

Bahâeddin Nakşbend bu hac dönüşünde bir

süre Merv’de ikâmet etti. Buhara’ya döndüğü

gün şeyhi Emîr Külâl (ö. 772/1370) vefât etmişti.

Bazı kaynaklarda Emîr Külâl’in vefât etmeden

önce mürîdlerine Hoca Bahâeddin’e tâbi olmala-

rını söylediği nakledilir. Emîr Külâl’in cenaze

bulan hâdiselerden biri de, Deşt-i Kıpçâk tara-

fından bir ordunun gelip Buhara’yı kuşatması ve

halkın sıkıntılı günler yaşamasıdır. Menâkıb ki-

taplarında tarih ve isim verilmemiş ise de, kaste-

dilen hâdise, Deşt-i Kıpçak’ta hüküm süren Altı-

nordu (Tokmak) hanı Toktamış’ın 789 (1387-88)’da

Mâverâünnehr’e girip Buhara’yı muhâsara ettiği

ancak kendisini kuvvetle müdâfaa eden bu şehri

alamadığı kuşatma olmalıdır. Bu hâdisede birçok

insan ve hayvan telef olduğu için halkın zihninde

temel eserlerde bu konuda herhangi bir bilgi

yoktur.

Bağdat’tan Merv’e gelen Hoca Bahâeddin

Nakşbend burada bir süre ikâmet edip Buha-

ra’ya döndü ve ömrünün sonuna kadar burada

yaşadı. Bu ikinci hac yolculuğunda hastalanan

Bahâeddin Nakşbend’in bu yolculuğu, yaşlılık

döneminde ve vefâtına yakın bir tarihte

(790/1388 ya da daha önce) gerçekleşmiş olmalı-

dır.

İKİNCİ BÖLÜM

ŞÂH-I NAKŞBEND HAZRETLERİ’NİN

TASAVVUF ANLAYIŞI

A. İrşâd Usûlü

Hoca Bahâeddin Nakşbend Hazretlerinin şu

sözleri, mürîdlerinin tasavvufî eğitiminde izledi-

ği yolu göstermesi açısından dikkat çekicidir:

‚Biz mürîdi dilersek cezbe, dilersek sülûk yoluy-

Allah’a yönelten kişinin bu yönelişini bozmama-

sı gerekirdi.

11. Üveysîlik

Hoca Bahâeddin Nakşbend Hazretleri

mürîdliği döneminde Türk ve Tâcik birçok şeyh-

ten istifâde etmiş ise de, üveysîliğe yani önceleri

yaşamış meşâyıhın rûhâniyetinden feyz alarak

yetişmeye ayrı bir önem veriyordu. Üveys Ka-

ranî’nin (ö. 37/657) rûhâniyetine teveccüh edince

zâhirî ve bâtınî alâkalardan tümüyle sıyrılma

hâlinin (inkıtâ‘), Hakîm Tirmizî’nin (ö. 320/932)

rûhâniyetine teveccüh edince de sıfatsızlık hâli-

nin meydana geldiğini ifâde etmekteydi. Ab-

nesinin yaptırdığı mescid ve üzeri kümbet şek-

linde olan Mescid-i Câmi‘ gibi binâlar da bu-

lunmaktadır. Hânkâh (tekke) olarak da adlandı-

rılan Mescid-i Câmi‘, külliyedeki en görkemli

yapı olup Şeybânîler’den Ubeydullah Han’ın ha-

lefi Abdülazîz Han (1540-1549) tarafından 951

(1544) senesinde inşâ edilmiş, Nâdir Han (1642-

1645) devrinde ise bu tekke etrafına hücreler

ilâve edilmiştir.

Bahâeddin Nakşbend’in türbesinin bulundu-

ğu avlunun kenarında mescid, ortasında çeşme

(sakahâne) bulunmaktadır. Diğer köşedeki bü-

yük dörtgen yapı Şâh-ı Nakşbend’in türbesidir.

Türbe, yukarıda adı geçen Buhara emîri Abdü-

lazîz Han tarafından 951 (1544) senesinde mer-

merden dikdörgen şeklinde, blok görünümlü,

üstü şebekeli parmaklıkla çevrili görkemli bir

hâle getirilmiştir. Buhara civârındaki evliyâ tür-

Bahâeddin Nakşbend anısına ‚Îd-i Gül-i Surh‛

(Kırmızı Gül Bayramı) adıyla şenliklerin düzen-

lendiği kaydedilmektedir. Îd-i Gül-i Surh

merâsimlerinin ne zaman başladığı tam olarak

bilinmemekle birlikte, Muhammed Selîm

Buhârâyî’nin Keşkûl-i Selîmî adlı eserinde bir

vesîleyle H. 1158 (1745) senesindeki Gül-i Surh

merâsiminden bahsedildiğine göre, bu gelenek

en azından bu tarihten önce başlamış olmalıdır.

‚Kırmızı Gül Bayramı‛ demek olan bu gele-

nek, Nevruz Bayramı’ndan (21 Mart’tan) on gün

sonra, kırmızı çiçeklerin ve güllerin açtığı zama-

na denk gelirdi. Gül-i Surh Bayramı’nda türbeler

ilgili ilk dördünü zikrin esâsı, günlük evrâd ile

ilgili diğer dördünü ise zikrin rükünleri olarak

tasnif etmiştir. Çünkü görünüşte zikir günün bel-

li vakitlerinde icrâ edilen bir evrâd ise de,

hakîkatte günün her ânına ve bedenin her hücre-

sine yayılan bir bilinç düzeyidir. Ahmed Kâsânî

(ö. 949/1542) de bu kâidelerin bir zâhirî, bir de

bâtınî anlamları olduğunu, mürîdlerin mânevî

mertebeleri farklı olduğu için kendi kâbiliyetle-

rine göre bu kâideleri anladıklarını ifâde etmiş